PRIVILEGIOS DE INDIAS.

Que en causas de Indios, aunque sean criminales y del último suplicio, denuncien y depongan como testigos los eclesiásticos, sin incurso de irregularidad, como no ponga la declaracion ni deseubran el siglo de la confesion.

Este es el breve 34 del Sr. Paulo III, cuyo sumario tomamos de la Crónica Beaumont, tomo 5, lib. 2, cap. 22, pág. 65. Dice así:

“Expone nobis nuper fecisti, et infra.”

“Refiere, que habiéndole participado el señor emperador que aunque habia prohibido con severísimas penas, tanto á los pueblos como á los españoles de las Indias, que ninguno presuniese tratar inhumanamente a los indios que le servian y á los demas habitadores de la Nacion índica, con el pretexto de que estaban rudos en la fé católica; no obstante, los trataban con tanta crueldad y los reducian á tan miserable servidumbre, que por semejantes atrocidades muchos de los indios morian, y otros temian reducirse á la fé católica; y que como lo regular era que las personas eclesiásticas, quedandose, como se quedaban en los pueblos y lugares, yéndose los más fuera de ellos á sus labranzas y negociaciones, viesen estas crueldades, para

nibus, necnon Ecclesiarum ipsarum etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque. Et quia difficile foret praesentes litteras ad singula quaeque loca, in quibus eis utendum erit, deferri, volumus et praefata auctoritate decernimus, illarum transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis et sigillo alicujus personae in Dignitate Ecclesiastica constitute, munitis, eandem prorsus fidem, etiam in iudicio et extra ab omnibus adhibendam esse; quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae. Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris die 11 Augusti 1562, Pontificatus nostri anno tertio. Coes. Glorierius—Villarreal tom. 1, pag. 55. Hallase tambien en el Bular. Dominic. tom. 7, fol. 166—Hernaez.

Irregularidad.—Pius Papa Quintus.—Ad perpetuam rei memoriam.

Decens, et debitum arbitramur, ut in his, quae animarum salutem, tranquillumque statum respiciunt, simus favorabiles, et benigni.

§ 1. Hac igitur consideratione ducti, alias dilectis Filiis Fratribus Ordinum Mendicantium, in Indiarum partibus degentibus, cum personis, qui tam ex delicto, quam ex non delicto irregularitatem contraxissent, super irregularitate hujusmodi dispensandi in aliquibus casibus facultatem concessimus.

§ 2. Nunc vero Venerabilium Fratrum Patriarcharum, et Episcoporum illarum partium supplicationibus inclinati, eisdem gratioso favore prosequi, ac in illis partibus degentium personarum commoditate consulere volentes, modernis, et pro tempore existentibus eisdem Patriarchis, Archiepiscopis, et Episcopis partium illarum quascumque personas a delictis, per quae Irregularitas contrahitur (homicidio voluntario extra bellum commisso, ac Symoniae labe dumtaxat excepta) Apostolica auctoritate absolvendi, ac cum eisdem omnibus, et singulis, nunc, et pro tempore in partibus Indiarum existentibus personis, quae irregularitatem ex aliis, quam ex causis praedictis contraxerint, super irregularitate hujusmodi ex quibuscumque causis, praeterquam homicidii, et Symoniae occasione contracta, ut praefertur, eadem auctoritate Apostolica dispensandi, et illos ad obtenta, et obtinenda Beneficia Ecclesiastica, et officia quaecumque etiam ad Altaris Ministerium rehabilitandi, restituendi, et reponendi, plenam, et amplam licentiam, et facultatem auctoritate praedicta, perpetuo per praesentes concedimus, et elargimur; necnon absolutionibus, et dispensationibus per eos, et pro tempore existentes Patriarchas, Archiepiscopos, et Episcopos praedictos facienda stari debere,

perinde ac si a Sede Apostolica praedicta amanassent, dicta auctoritate etiam statuimus, et declaramus.

§ 3. Sicque per quoscumque Judices, et Commissarios quavis auctoritate fungen. sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari et defini debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerint attentari decernimus.

§ 4. Non obstantibus quibusvis Apostolicis, ac in Provincialibus, et Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus Constitutionibus, et Ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem, quod iidem, qui absolutionem obtulerint, ut praefertur, poenitentiam per confessores, quos ex approbatis ab Ordinariis illarum partium duxerint eligendos, adimplere omnino teneantur, alioquin absolutiones, et super irregularitate obtentae dispositiones quoad forum conscientiae nullae sint.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die quarta Aug., millesimo quingentesimo septuagesimo primo, Pontificatus nostri Anno VI.

Ex Bullario Romano de Coquelin., 4º. par. 3. pag. 175.

Resúmen Castellano.—Es decente y justo que la Santa Sede sea favorable en todo lo que concierne a la salvacion de las almas.

Por esta consideracion concedió este Pontífice (S. Pio V) a las Ordenes Mendicantes de las Indias que pudiesen dispensar con los fieles en algunos casos de la irregularidad contraida tanto por delito como por defecto.

Ahora por las súplicas de los patriarcas y obispos de Indias y por la comodidad de los fieles de estas partes, concede el Papa a todos los Patriarcas, Arzobispos y Obispos de dichas Indias la facultad de absolver a cualesquier personas de los delitos por los cuales se contrae irregularidad, excepto del homicidio voluntario fuera de guerra y de la simonia; concede tambien que con estos mismos todos y cada uno de los fieles que existen y que por tiempo existieren en dichas partes si contraieren alguna irregularidad por otras causas que las sobredichas, sobre tan irregularidad contraida por cualesquiera causas, sino tuere por causa de homicidio y simonia, puedan perpetuamente dispensar con autoridad apostólica y rehabilitar, restituir y reponer en los beneficios y oficios eclesiasticos: declarando que las absoluciones y dispensas dadas por dichos Patriarcas, Arzobispos y Obispos presentes y que por tiempo existieren se tengan lo mismo que si saliesen de la Santa Sede.

Y que así se juzgue por cualesquiera jueces y comisarios, &c.
Que quiere tambien que los absueltos reciban penitencia y si no la cumplieren sean nulas en el foro interno las absoluciones y dispensas.

Dado en 4 de Agosto de 1571. Hernaez.

Ilegitimidad.—Bula de Gregorio XIII para dispensas de ilegitimidad en las Américas.

Venerabiles Fratres, salutem et Apostolicam benedictionem.

Nuper ad Nos relatum est, maximam sacerdotum, qui idioma Indorum sciunt, penuriam, in vestris partibus existere, et communiter verbum Dei cum interpretibus ipsis Indis annuntiantum esse, propter quod verbum Dei non modicum patitur detrimentum, ac inde peccata sua confiteri non valent; quod si cum Filiis ex Hispanis et Indis, ac ex Hispanis tantum in illis partibus commorantibus, spuris et illegitimis genitis, aut quemlibet alium defectum patientibus, nunc et pro tempore existentibus, Apostolica auctoritate dispensaretur, ut, defectibus hujusmodi non obstantibus, ad omnes, etiam sacri Presbyteratus, ordines promoveri possint, verbum ipsum maximum susciperet incrementum ac saluti animarum Indorum praedictorum plurimum consultum foret. Nos igitur praemissis causis adlucti, fraternitati vestrae et vestrum unicuique, quatenus unusquisque vestrum, consideratis prius diligentem circumstantiis universis, quae circa idoneitatem promovendorum fuerint attendenda, cum praedictis, defectum, ut praefertur, patientibus, dioecesis scilicet vestris (si alias idonei et juxta decreta Concilii Tridentini qualificati fuerint, et dictum idioma loqui et intelligere sciverint, super quibus conscientiam vestram oneramus) clericali caractere insigniri, ad omnes etiam sacros et Presbyteratus ordines promoveri, et in illis sic promoti, ut in altaris ministerio, et verbum Dei praedicare et confessionis audire possint, gratis dispensare valeatis, auctoritate Apostolica, tenore praesentium, facultatem concedimus. Non obstantibus natalium et quibusvis aliis (non tamen homicidii voluntarii, aut bigamiae defectibus seu impedimentis) et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud S. Petrum, die vigesima quinta Januarii, millesimo quingentesimo septuagesimo sexto, Pontificatus nostri anno quarto. (Apud Montenegro, lib. 5, tr. 1, p. 589.)

Resúmen Castellano.

1. Que por la penuria de sacerdotes (1) puedan dispensar

(1) *Por la penuria de sacerdotes.* Aunque es penuria se haya desminuido, dice el Concilio Limense, desde Gregorio

los obispos (1) en el impedimento de ilegitimidad con sus diocesanos, ya sean naturales ó espurios, ó que tengan cualquier otro impedimento, tanto españoles como mestizos (2) de español é india ó vice versa, con tal que sepan la lengua de los Indios; para recibir los órdenes sagrados (3) con el presbiterado, administrar en el altar y oír confesiones.